
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121900078

78

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00063/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23213001572201855.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01200714000106. Contratado : D'AUSTRIA
ENGENHARIA E COMERCIO -LTDA. Objeto: O acréscimo acarretará um aumento no valor
global anual do contrato de R$5.930,34, que equivale a 1,72% do valor inicial atualizado do
contrato. O valor anual do contrato passará de R$352.265,55 para 358.195,89.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Valor Total: R$5.930,34. Fonte: 8100000000 - 2019NE800162. Data de
Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar (PNAE). Total de Itens
Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Gêneros alimentícios adquiridos da agricultura familiar com recursos do PNAE. Declaração
de Dispensa em 18/12/2019. PAULO MODESTO DE CAMPOS. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 18/12/2019. JOSE ROBERTO DE PAULA. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 18.158,03. CPF CONTRATADA : 030.986.706-14 MARIA NEIVA SIMOES PINTO
GOMES. Valor: R$ 342,78. CPF CONTRATADA : 031.001.196-57 ANDRELANDIA DE OLIVEIRA
PINTO. Valor: R$ 752,02. CPF CONTRATADA : 039.572.596-81 ALESSANDRO CLAUDIO
PIMENTA. Valor: R$ 1.467,90. CPF CONTRATADA : 040.102.656-63 VALDECI BARRETO DA
COSTA. Valor: R$ 1.267,53. CPF CONTRATADA : 083.422.226-40 BETANIA SOARES P I N H E I R O.
Valor: R$ 4.884,00. CPF CONTRATADA : 090.341.586-08 RICARDO CANDIDO DA SILVA. Valor:
R$ 748,08. CPF CONTRATADA : 103.448.346-38 GABRIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA MIRANDA .
Valor: R$ 153,75. CNPJ CONTRATADA : 10.349.151/0001-03 ASSOCIACAO DOS FEIR A N T ES
DE CANTAGALO. Valor: R$ 1.970,00. CPF CONTRATADA : 121.874.746-31 LEANDRO
PAULOSILVA. Valor: R$ 3.036,00. CNPJ CONTRATADA : 13.190.940/0001-32 ASSO C I AC AO
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DOS PIAUS E ADJACENCIAS-AAFAPA. Valor: R$ 615,00. CPF
CONTRATADA : 831.684.006-53 CLAUDINEI PAULO DA SILVA. Valor: R$ 2.168,95. CPF
CONTRATADA : 989.201.206-25 EDILENE COSTA. Valor: R$ 752,02

(SIDEC - 18/12/2019) 158476-26409-2019NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23414003304201808.
PREGÃO SISPP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07400562000171. Contratado : NILSON RIBEIRO LOPES
- EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste dos preços do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/12/2019 a 21/12/2020. Valor Total: R$8.672,16. Fonte:
8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158121-26410-2019NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23414001747201775.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07681483000186. Contratado : CSC -
CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSOEIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e
supressão de serviços. Ficam suprimidos do contrato serviços no valor total de R$ 1.747,68.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/12/2019 a 09/02/2020. Data de Assinatura:
06/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23833000610201924.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 82330937000190. Contratado : TREZE COMERCIAL LTDA
-.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/02, Lei nº 8.078/90, Decreto nº 7.892. Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2020. Valor
Total: R$4.973,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800182. Data de Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158439-26410-2019NE800058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23833000610201924.
PREGÃO SRP Nº 3/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 15407876000124. Contratado : ALEXANDRE H M CHAMONE COMERCIO -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/02, Lei nº 8.078/90, Decreto nº 7.892/13. Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020.
Valor Total: R$19.659,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800181 Fonte: 100000000 -
2019NE800185 Fonte: 100000000 - 2019NE800186 Fonte: 100000000 - 2019NE800278.
Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158439-26410-2019NE800058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23833000610201924.
PREGÃO SRP Nº 3/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, - CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 12433700000159. Contratado : NUTRICELLI COMERCIO DE ALIMENTOS -
LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.078/90, Decreto nº 7.892/13. Vigência: 17/12/2019 a
16/12/2020. Valor Total: R$36.604,40. Fonte: 100000000 - 2019NE800183 Fonte:
100000000 - 2019NE800280. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158439-26410-2019NE800058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23833000610201924.
PREGÃO SRP Nº 3/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 24216677000120. Contratado: MAIORCA DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOSEIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.078/90, Decreto nº 7.892/13. Vigência: 16/12/2019
a 16/12/2020. Valor Total: R$1.420,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800187. Data de
Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158439-26410-2019NE800058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23833000610201924.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
24252228000137. Contratado : BOAVENTURA CAFES ESPECIAIS EIRELI-.Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei nº
8.078/90, Decreto nº 7.892/13. Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020. Valor Total:
R$5.292,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800180 Fonte: 100000000 - 2019NE800281. Data
de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158439-26410-2019NE800058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23833000610201924.
PREGÃO SRP Nº 3/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, - CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 30069001000153. Contratado : EMPORIO MINEIRO ALIMENTOS -
EIRELI.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/02, Lei nº 8.078/90, Decreto nº 7.892/13. Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2020.
Valor Total: R$18.337,50. Fonte: 100000000 - 2019NE800184. Data de Assinatura:
11/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158439-26410-2019NE800058

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158438

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23392000355201611.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogação do contrato em mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158438-26410-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Protocolo de Cooperação entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e o Instituto de Educação da Universidade de Lisboa.
RESUMO DO OBJETO: O estabelecimento das condições gerais para promoção da
cooperação científica, pedagógica e técnica, com particular incidência na investigação e na
realização de cursos de formação graduada e pós-graduada, em áreas de ensino e de
investigação consideradas de interesse comum. DATA DA ASSINATURA: 18/12/2019. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 5 (Cinco) anos a contar da data de sua assinatura. ASSINAM: Luís Miguel de
Figueiredo Silva de Carvalho, Diretor do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa e
ECláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

EDITAL Nº 8/2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO DO CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DA CARREIRA
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar por doze meses, a partir de 28/12/2019, a validade do Concurso
Público do Edital nº 8/2018, destinado ao provimento para o cargo efetivo de Professor da
Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT - conforme Edital de Homologação
nº 08, publicado no D.O.U. de 28/12/2018, seção 3, páginas 91-92.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158135

Nº Processo: 23051015424201997.
Objeto: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREDIAL PR4EVENTIVA E CORRETIVA DAS EDIFICAÇÕES NO ÂMBITO DO
IFPA, em conformidade com as condições e especificações técnicas contidas no edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 596. Edital: 19/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, Castanheira - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00008-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 19/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 03/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/12/2019) 158135-26416-2019NE800012

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158567

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051002265201880.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E EVENTOS
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 4/2018 por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 03/12/2019 a 03/12/2020. Valor
Total: R$164.251,29. Fonte: 8100000000 - 2018NE800132. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 18/12/2019) 158567-26416-2019NE800132

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:42:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




